

世界银行最新《全球经济展望》指出——

今明两年全球经济增长放缓

本报记者 高伟东

当地时间1月11日,世界银行发布的2022年1月期《全球经济展望》报告指出,全球经济继2021年强劲反弹之后,由于新冠病毒变异毒株造成新的威胁,再加上通胀、债务和收入不平等加剧可能危及新兴市场和发展中经济体的复苏,全球增长正进入一个明显放缓的时期。随着前一阶段被压抑的需求基本释放以及各国财政和货币支持政策退出,预计全球经济增长将显著放缓,从2021年的5.5%降至2022年的4.1%,2023年进一步下降至3.2%。

报告指出,奥密克戎变异毒株的快速传播意味着近期新冠肺炎疫情很可能继续扰乱经济活动。此外,包括美国在内的主要经济体增长减速,将压低新兴市场和发展中经济体的外部需求。很多发展中经济体缺乏在必要时向经济活动提供支持的财政空间。在这种形势下,病毒新变种的传播、持续的供应链瓶颈和通胀压力,世界大部分地区金融脆弱性加剧等多种因素叠加,意味着发展中经济体“硬着陆”的风险上升。

世界银行行长戴维·马尔帕斯指出,世界经济同时面临新冠肺炎疫情、通货膨胀和政策不确定性的挑战,政府支出和货币政策均无前例可循。不平等日益上升和安全挑战对发展中国家尤其有害,让更多国家走上良好的增长道路需要国际社会的协调行动和国家层面的全面政策响应。

报告预测,在全球经济放缓的同时,发



图为2021年10月29日拍摄的美国加利福尼亚州洛杉矶港景象。(新华社发)

达经济体与新兴市场和发展中经济体的增长差异也在扩大。发达经济体的增长率预计将从2021年的5%下降到2022年的3.8%和2023年的2.3%,新兴市场和发展中经济体的增长率将从2021年的6.3%下降到2022年的4.6%和2023年的4.4%。诸多脆弱经济体受到的打击更大。

到2023年,所有发达经济体的产出将全面复苏,而新兴市场和发展中经济体仍将比疫情前的趋势低4%。全球经济增长存在的主要下行风险包括:疫情持

续暴发、疫苗接种进展缓慢、金融压力上升、大宗商品价格低于预期、地缘政治紧张和社会动荡、粮食安全以及极端天气造成的扰乱和破坏。

不断上升的通货膨胀正对货币政策形成制约。无论在全球还是从发达经济体来看,通胀都处于2008年以来的最高水平。新兴市场和发展中经济体的通胀也升至2011年以来的最高水平。尽管经济复苏远未实现,但很多新兴市场和发展中经济体已在推出政策支持以遏制通胀压力。

值得注意的是,疫情将全球债务总额推高至半个世纪以来的最高水平,在债权人构成日趋复杂的形势下,未来关于债务减免的协调行动将面临更大障碍。将过去债务重组的经验教训应用到G20共同框架可以提高其有效性并避免此前倡议的不足。

世界银行主管发展政策和伙伴关系的常务副行长冯慧兰表示,当务之急是确保更广泛、更公平地分配疫苗,使疫情得到良好控制。但是,解决发展进程中出现的逆转需要持续的支持。在发展中经济体债务高企的形势下,全球合作对帮助它们扩大财政来源至关重要,这样才能实现绿色、韧性和包容性发展。

报告考察了大宗商品价格的“繁荣—萧条”周期对新兴市场和发展中经济体的影响。研究发现,这种周期波动在过去两年尤为剧烈。大宗商品价格先是随着新冠肺炎

疫情的到来而暴跌,此后又大幅飙升,某些商品甚至在2021年达到历史新高。全球宏观经济形势和大宗商品供给因素可能会导致这种周期继续出现。对许多大宗商品而言,这种周期可能会被气候变化和旨在摆脱化石燃料的能源转型放大。分析还显示,自上世纪70年代以来大宗商品价格的上涨幅度往往大于下滑,这为大宗商品出口国实现更加强劲和可持续的增长创造了重要机会。

报告还分析探讨了疫情对全球不平等的影响。分析发现,疫情加剧了全球的收入不平等,导致过去20年收入不平等的下降趋势出现逆转。疫情还加剧了其他很多方面的不平等,比如疫苗供应、经济增长、教育和医疗服务获取等。这种趋势可能留下长久伤痕,如教育中断造成的人力资本损失可能会影响未来几代人。

世界银行预测局局长阿伊汗·高斯表示,鉴于产出和投资增长预计放缓,政策空间有限,全球经济前景面临诸多重大风险,新兴市场和发展中经济体需要仔细调适财政和货币政策。它们还需要通过改革来消除疫情留下的伤痕。这些改革应当力求改善投资和人力资本、扭转收入不平等和性别不平等并应对气候变化挑战。

实际GDP

	2020年	2021年	2022年
全球	-3.4	5.5	4.1
发达经济体	-4.6	5.0	3.8
美国	-3.4	5.6	3.7
欧元区	-6.4	5.2	4.2
日本	-4.5	1.7	2.9
新兴市场和发展中经济体	-1.7	6.3	4.6
中国	2.2	8.0	5.1
俄罗斯	-3.0	4.3	2.4
巴西	-3.9	4.9	1.4
印度	-7.3	8.3	8.7

(数据来源:世界银行官网)



一对母女在法国巴黎埃菲尔铁塔附近的特罗卡德罗广场上驻足。(新华社发)

亚洲

研究

近日正式生效的《区域全面经济伙伴关系协定》(RCEP),正引领亚洲成为后疫情时代全球经济复苏的重要动力。1月11日,全球智库(CCG)以“亚洲的21世纪”为主题举办研讨会暨《亚洲的21世纪》新书发布会,与会嘉宾就亚洲崛起与世界格局重塑等议题展开深入交流。

新加坡国立大学亚洲研究院杰出研究员、新书作者马凯硕表示,当前世界正处于一个矛盾状态,曾经引领世界走向全球化的美西方国家却越来越成为全球化的掣肘。在当前新冠肺炎疫情蔓延、气候变化持续、贫富差距加剧等全球性问题的挑战下,西方主导的全球治理体系已经失灵。相反,亚洲在全球化过程中起到愈来愈重要的作用,日益成为维持全球繁荣稳定和推进多边主义的关键。

“随着美西方国家实力衰落,国际体系正处在深刻转型过渡期,这让新兴市场国家有机会在国际体系中寻求公正合理的地位。”美国国防大学艾森豪威尔学院经济学系前主任兼教授大卫·布莱尔表示,应注意的是,这一过程中,国际社会发生竞争冲突的可能性极大增加,美西方国家将竭力维护有利于自身利益的现存国际秩序。

CCG特邀高级研究员、外交学院外交学系教授、战略与和平研究中心主任苏浩表示,冷战结束后,东西方对抗态势一度缓和,不同意识形态与政治体系也逐渐实现共存,但冲突并没有完全消解。当前人类历史站在了新的十字路口,全球化也站在了新的时代入口,国际社会不能再退回历史循环当中,应跳出二元对立的传统思维模式,积极推动各区域合作一体化进程,再通过跨区域合作,形成以区域秩序为基础的全球新构架。

“亚洲国家间具有积极合作意愿与广阔合作空间,东盟已成为中国最大贸易伙伴,RCEP正式生效将形成联通15国的区域大市场,助推区域经济一体化加速形成。”全球智库主任王辉耀表示,数字经济正在亚洲国家繁荣发展,中国推动下的亚洲基础设施建设也处于国际领先地位,当前正是亚洲国家互联互通的良好时机。

“RCEP的正式生效将开启亚洲经济秩序重新调整的新局。”CCG特邀高级研究员、北京语言大学国别与区域研究院研究员寿慧生说,长久以来,东亚作为世界经济最具发展活力与潜力的地区,却在区域一体化合作方面较为薄弱。在RCEP框架下,中日韩三国相互实施关税减让、开放市场准入、简化海关程序、采用负面清单等多项贸易便利化和投资自由化规则,将促进国家间商品、资本、人才等核心要素流动,有效推动东亚区域经济一体化进程。

清华大学“一带一路”战略研究院研究员明竺表示,中国在推动区域合作方面采取了非常务实的态度,“一带一路”倡议正是最好的见证。自“一带一路”倡议提出以来,中国始终秉承共商共建共享理念,反对零和思维,追求合作共赢,积极推动与沿线国家经济合作。在保护主义抬头、全球化进程遭遇挫折的当下,期待中国为促进多边主义、激发各国团结协作注入更多动力。

本报记者

杨啸林

原材料紧张困扰德国经济复苏

谢飞

世经述评

进入2022年,德国经济喜忧参半。

德国联邦统计局近日公布的最新数据显示,2021年11月德国商品出口额和进口额连续第二个月环比上升,增幅分别为1.7%和3.3%。与2020年同期相比,分别上升12.1%和19.3%。

在对外贸易不断增长的同时,德国工业企业正处在产能缩减的窘境中。数据显示,2021年11月德国工业企业产能与10月份相比下滑0.2%。但与之相矛盾的是,德国企业的订单数却在不断增加。另一组数据显示,同期德国工业企业订单环比增长3.7%,2021年1月至11月间,德国企业订单数较2020年同期增长18.8%,远超预期。值得注意的是,2021年11月德国企业订单数已较新冠肺炎疫情暴发前的2020年2月高出6.6%。根据德国联邦统计局的数据,当前德国制造业的订单增长主要来自海外。这在一定程度上显示出全球经济复苏的节奏正在加快,对相关产品的需求明显增加。

困扰德国企业的是,虽有不少订单,但供应链瓶颈尚未得到解决,很多企业面临“无米下锅”的窘境。不久前一项调查显示,高达81.9%的德国企业称,在自身原材料等产品采购方面遇到困难。如此多的企业面临供应链问题前所未有。

分析普遍认为,奥密克戎变种病毒随时有可能大范围席卷德国,因此2022年第一季度德国经济仍将面临高度不确定性。特别是在全球范围内流行对供应链带来新一轮冲击,将进一步加剧德国制造业当前面临的困境。也有分析指出,今年上半年国际航运有望逐步开始恢复正常,这将



德国联邦统计局1月6日公布的初步数据显示,德国2021年通货膨胀率升至3.1%,为1993年以来最高值。

图为1月7日,人们在德国法兰克福一家超市内购物。

新华社记者 逯阳摄

有助于改善当前供应链的紧张状况,对德国企业进一步提高产能有一定帮助。自去年下半年开始,德国大批企业面临原材料、初级产品和芯片半导体等供货紧张的严峻形势。

在供应链问题给企业带来困扰的同时,德国经济还要应对过快增长的物价给经济复苏带来的压力。德国联邦统计局最新数据显示,2021年12月,德国消费者价格指数较2020年同期上涨5.3%,较11月份5.2%的同比增长有所升高。2021年德国年均消费

者价格指数较2020年上涨3.1%。分析认为,今年德国物价上涨的趋势仍将持续。哈勒经济研究所预计,今年德国物价涨幅将达到3.1%,伊福经济研究所的预测则为3.3%。欧洲央行预测认为,今年欧元区价格上涨幅度约为3.2%,仍明显高于此前欧洲央行制定的2%的政策目标。

德国新政府就职以来,尚未在经济政策方面采取新的动作。但分析普遍认为,新政府在新的一年里面临的挑战仍然不小。去年年底德国主要研究机构将

2021年第四季度经济增速下调至0.1%,同时还下调了2022年德国GDP增速预期。部分机构甚至预测,今年第一季度德国经济有可能出现0.5%的下滑。德国经济部也将2021年经济增长预期由此前的3.5%下调至2.6%。

伊福经济研究所分析认为,较为强劲的经济复苏受疫情和供应链影响将会推后。但随着疫情缓和与供应链的改善,德国经济形势仍有望在今年夏季迎来一波较为强劲的复苏。